CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que seja feito
estudo para criação de uma área de recuo
destinada ao desembarque seguro de
estudantes na Estrada Municipal José
Boldrini, próximo ao condomínio Rio Negro,
na região das Chácaras Videiras de Itaici.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor
Prefeito Municipal junto à secretaria competente para que seja feito estudo para
a criação de uma área de recuo destinada ao desembarque seguro de
estudantes na Estrada Municipal José Boldrini, próximo ao condomínio Rio
Negro, na região das Chácaras Videiras de Itaici. Solicito, após leitura em
Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Justificativa

Conforme relatos de moradores do bairro e entorno, nos foi relatada a
necessidade da criação de uma área de recuo destinada ao desembarque
seguro de estudantes na Estrada Municipal José Boldrini, próximo ao
condomínio Rio Negro, na região das Chácaras Videiras de Itaici. Esta iniciativa
visa melhorar a segurança no trânsito e garantir a proteção dos alunos que
utilizam o transporte escolar ou são deixados pelos pais e responsáveis nessa
localidade.

A Estrada Municipal José Boldrini é uma via de tráfego intenso, com
grande fluxo de veículos, incluindo ônibus escolares e automóveis particulares
que realizam o transporte de estudantes. Atualmente, a falta de uma área de
recuo adequada para o desembarque de alunos obriga os veículos a pararem
diretamente na via, o que não só representa um risco para a segurança dos
estudantes, mas também pode causar congestionamentos e aumentar o risco de
acidentes.

Acreditamos que a implantação de uma área de recuo para o
desembarque de estudantes na Estrada Municipal José Boldrini, próximo ao
condomínio Rio Negro, trará benefícios significativos para a segurança e o bem-
estar dos alunos, além de melhorar a fluidez do trânsito na região.

PROT-CMI 3043/2024
14/06/2024 - 12:02
IND 1736/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Sendo assim, gostaríamos da atenção do departamento competente, para
que seja realizado um estudo para avaliar a viabilidade e as necessidades
específicas para a implantação dessa área de recuo.

Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo atendimento
a presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada estima e
consideração.

Sala das Sessões, em 14 de junho de 2024.

PROT-CMI 3043/2024
14/06/2024 - 12:02
IND 1736/2024